1

今般、国土交通省および一般財団法人日本建築防災協会より、
標記の件に関して以下のとおり公表されましたのでお知らせいたします。

 概要
平成20年国土交通省告示第282号（建築物の定期調査報告における調査及び定期点検における点検の項目、
方法及び結果の判定基準並びに調査結果表を定める件）が一部改正され、外装仕上げ材等におけるタイル、石貼り
等（乾式工法によるものを除く）、モルタル等の劣化及び損傷の状況の打診以外の調査方法として、赤外線装置搭
載ドローン（無人航空機）が使用可能であることが明確化されました。（令和4年国土交通省告示第110号）
告示にある打診と同等以上の精度の判定にあたっては、「赤外線装置を搭載したドローン等による外壁調査手法に係
る体制整備検討委員会」において取りまとめられた「定期報告制度における赤外線調査（無人航空機による赤外線
調査を含む）による外壁調査ガイドライン」を参考とすることになっています。
また、地上に設置した赤外線装置による赤外線調査による方法についても、打診と同等以上の精度の判定にあたって
は同ガイドラインを参考としてください。

 出典：一般財団法人日本建築防災協会ホームページ（kenchiku-bosai.or.jp）

 建築基準法施行規則の一部を改正する省令等の施行について（技術的助言）

 定期報告制度における赤外線調査（無人航空機による赤外線調査を含む）による外壁調査ガイドライン

 ガイドライン紹介動画（日本建築防災協会 公式YouTubeチャンネル）
 30秒バージョン動画（30秒ティーザー「赤外線＋ドローンによる建物外壁点検」ガイドラインムービー）

 本編動画（【公式】赤外線＋ドローンによる建物外壁点検-ガイドラインのポイント）

定期報告制度における赤外線調査（無人航空機による赤外線調査を含む）
による外壁調査ガイドラインについて（令和４年４月１日施行）

リンク

リンク

リンク

https://www.kenchiku-bosai.or.jp/disaster/%E5%AE%9A%E6%9C%9F%E8%AA%BF%E6%9F%BB%E3%83%BB%E5%AE%9A%E6%9C%9F%E6%A4%9C%E6%9F%BB%E3%83%BB%E5%AE%9A%E6%9C%9F%E7%82%B9%E6%A4%9C%EF%BC%88%E5%BB%BA%E7%AF%89%E5%9F%BA%E6%BA%96%E6%B3%95%E7%AC%AC12%E6%9D%A1%E9%96%A2%E4%BF%82%EF%BC%89/
https://www.kenchiku-bosai.or.jp/nwcon017/wp-content/uploads/2022/03/f3c34f0c5cbce1069a0fc830aea0421e.pdf
https://www.kenchiku-bosai.or.jp/nwcon017/wp-content/uploads/2022/03/6f389675268df1c234eb60f58dfdacac.pdf
https://youtu.be/h_of0lnyahw
https://youtu.be/TqwLOV-TijU

2

出典：「定期報告制度における外壁のタイル等の調査について」（国土交通省）
（https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000161.html）

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000161.html

3

出典：「定期報告制度における外壁のタイル等の調査について」（国土交通省）
（https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000161.html）

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000161.html

4

出典：「定期報告制度における外壁のタイル等の調査について」（国土交通省）
（https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000161.html）

https://www.mlit.go.jp/jutakukentiku/build/jutakukentiku_house_tk_000161.html